lius Conrector quondam scholae Thomanae, qui ante aliquot annos mente captus fuit, et in scripto quodam Superintendenti Ittigio transmissio statuit a Deo terminum gratiae preceptorium Anti-Pietistis constitutum esse 15. Augusti s. Dominicam decimam post Trinit. hujus anni, et nulli eorum postea vel poenitentiae vel gratiae locum esse.

5 Heredes bibliothecarum clarorum virorum ex earum catalogis magnum lucrum acquirere cupiunt, nec amplius gratis dant sed vendunt, ut non tantum enim hoc Carpzovii sed etiam Bosii nuper factum est.

Quos egregiae eruditionis partus edere in promptu habeat Val. Ern. Loescherus Theologi Wittebergensis filius Superintendens Juterbocensis hoc ejus *arcana literaria*, quae  
10 transmitti Vestram Excellentiam docebunt, qualem eruditionem hunc virum, qui nondum tricesimum implevit annum, consecutum esse merito viri prudentiores mirantur. Edidit et plagellas germanicas, in quibus ostendit se plura de *phraseologia* scriptorum sacrorum, *generali theologia polemica*, et *theologia mystica* editurum esse.

Postremo Deum immortalem rogo ut Te Summum Reipublicae literariae decus diu-  
15 tissime sospitem atque salvum conservet (...)

Probsth. d. 15. Maj. A° 1700.

*A Monsieur Monsieur Leibnütz Conseiller de S. A. S. de Braunschweig et Lunebourg à Hannover. par ami.*

### 371. HERMANN VON DER HARDT AN LEIBNIZ

20 Helmstedt, 21. Mai 1700. [362. 377.]

**Überlieferung:** K Abfertigung: LBr. 366 Bl. 177. 4°. 1 S.

Exosculatus benignissimam tuam manum, statim respondissem, ni peregre te abesse a nostris accepissem. Quanquam vero adhuc nesciam, an hae domi Te sint deprehensurae,

---

2 scripto: vgl. A. STÜBEL, *Novissima Antipietistarum*, 1700, S. 9. 5–7 ex earum catalogis ... factum est: vgl. F. B. CARPZOV, *Bibliotheca Carpzoviana*, 1700, bzw. G. Chr. BOSE, *Bibliotheca Bosiana*, 1699. 8f. Theologi: Caspar Löscher. 12 plagellas: V. E. LÖSCHER, *Dem Urtheil erleuchteter Christen unterwirfft diesen Vorschlag und Specimen dreyer höchstnöthiger Schrifften* ... , 1700.

Zu N. 371: K antwortet auf N. 362. 22 te abesse: Ab dem 11. Mai 1700 ist Leibniz nachweisbar in Berlin (vgl. N. 57).

malui tamen non solum devotum meum testari pectus, sed et exempla *Concilii* proxime submittenda vel verbulo spondere. Noster veredarius residuum primi exemplaris cum literis recte accepit (*in Wachstuch eingeschlagen*) eumque fasciculum istum successori tradidisse confido. Sin minus, ubi haereat, detegetur. Vale, Maecenas magne ac favere perge {...}

5

Helmst. d. 21. Maji A. 1700.